Publicado no D.O.E. de:
	29/09/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE MAUÁ – MAUÁ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 128/14/2025 – PROCESSO Nº 136.00107430/2025–09

EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS E CONVOCAÇÃO PARA NOVA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE MAUÁ, da cidade de MAUÁ, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e CONVOCA os candidatos relacionados na lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS” para participarem do sorteio do tema e da realização de nova Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
7105 – (10) _LÍNGUA PORTUGUESA (BNCC/ ETIM / MTEC / AMS / EM COM ÊNFASES) (DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

CANDIDATOS NÃO APROVADOS (Os candidatos que obtiveram nota inferior a 50 (cinquenta) pontos na Prova Prática):
Nº de Inscrição / RG / CPF / Nota da Prova Prática
5 / 434097329 / 34001916800; 30,00
14 / 423474170 / 28789460812 / 37,00;

CANDIDATOS AUSENTES
São os candidatos que não compareceram no dia da Prova de Métodos Pedagógicos.
Nº de inscrição / RG / CPF
1 / 67.567.827–4 / 98818147234
4 / 408890101 / 31979353816
11 / 442524365 / 31629293857
3 / 13828336 / 09310317884
6 / 344964875 / 21545321876
13 / 29584711–6 / 22735283291
9 / 235805105 / 17247425822
2 / 189928700 / 72335114972

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
7 / MARY FERREIRA / 339363484 / 09213702884 / 6,75;
12 / MARIA EDUARDA ROCHA DA SILVA NASCIMENTO / 577844994 / 47722883842 / 6,00;
17 / CINTIA SOUZA DE OLIVEIRA / 503686530 / 44945794839 / 5,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE MAUÁ
ENDEREÇO: RUA RIBEIRÃO PRETO Nº 75
BAIRRO: JARDIM PEDROSO – CEP: 09370530 – CIDADE: MAUÁ

Data da prova: 08/10/2025
Horário: 14:00
Duração máxima da aula: 15 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1 – PRÁTICAS DE ANÁLISE LINGUÍSTICA • Variação linguística
2– Morfossintaxe do período composto
3– Gêneros de apoio à compreensão de textos orais, escritos e multissemióticos

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da nova Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, o Capítulo XI.5 – DA NOVA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.